報道関係者各位

平成２２年４月２８日

社団法人 日本喫煙具協会

子供に対するライター安全対策

喫煙具業界としての取り組み 及び 注意喚起のお願い

ライター等喫煙具の業界団体である社団法人日本喫煙具協会（本部：東京都台東区、会長：

廣田良平）では、子供のライター使用による痛ましい事故が続いていることを踏まえ、以下の

とおり、取り組み・注意喚起をすることといたしましたので、お知らせいたします。

（１）日本喫煙具協会は、子供のライター遊びが原因と見られる事故が相次いでいるのを受け、

親御様とお子様と一緒の時間が長くなる大型連休を迎えるに当たって、お子様がライタ

ーによる事故に遭わないよう、ライターを子供から遠ざけることや、室内や車内に放置

しておかないことなど、尊い命を守るために、改めて業界として注意喚起をお願いいた

します。

（２）当協会では、経済産業省と協力して子供のライター使用による事故の防止を図るため、

消費生活用製品安全法による安全規制の対象化等の審議会に参加し、対策の検討を行っ

ているところです。他方、現在市場に流通しているライターについては、子供の手の届

くところに置かない等の注意喚起の徹底をお願いすることが必要です。このため、当協

会では、国内に流通するライターに対し、使用上の注意喚起を促すためにステッカーを

貼付することを決め、その詳細について検討しております。

（３）また、当協会では、上記した対策に加えて、ライターを安全に取り扱っていただくため

のユーザー向け啓発活動の実施について、計画・立案中です。その内容につきましては、

５月中旬にご案内する予定です。

（以 上）

― 本プレスリリースに関するお問い合わせ先 ―

〒111-0042 東京都台東区寿３丁目１９番５号

社団法人 日本喫煙具協会

TEL：０３－３８４５－６１２１

FAX：０３－３８４５－６１２８